
Settore proponente: SINDACO - 

Prot. 3127

del 13/01/2026

ORDINANZA N. 12 DEL 13/01/2026

OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA N.  2 DEL 05/01/2026  AVENTE AD OGGETTO:
“STATO DI EMERGENZA PER AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE.
ATTIVAZIONE  DEL  C.O.C.  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA; CRITICITÀ
MODERATA  –  ALLERTA  ARANCIONE”.CONTESTUALE  REVOCA
DELL`ORDINANZA n. 3 DEL 05/01/2026 AVENTE AD OGGETTO “ORDINANZA
CONTINGIBILE ED URGENTE DI EVACUAZIONE DI ABITANTI DA AREA A
RISCHIO”

Il Sindaco

Premesso:
– che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  2  del  05/01/2026  avente  ad  oggetto  “STATO  DI 

EMERGENZA  PER  AVVERSE  CONDIZIONI  METEOROLOGICHE. ATTIVAZIONE 
DEL C.O.C. CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA 
PIANIFICAZIONE  DI  EMERGENZA;  CRITICITÀ  MODERATA  –  ALLERTA 
ARANCIONE.” si  procedeva a costituire  il  Cento Operativo Comunale per l’emergenza 
meteo-idrogeologica idraulica con criticità idraulica arancione del 05.01.2026 della Regione 
Lazio,  fino  alla  revoca  del  provvedimento  conseguente  all’evolversi  della  situazione 
meteorologica;

– che con ordinanza n. 3 del 05/01/2026 avente ad oggetto “ ORDINANZA CONTINGIBILE 
ED URGENTE DI EVACUAZIONE DI ABITANTI DA AREA A RISCHIO”  si  disponeva 
l'allontanamento dei cittadini che si trovavano  nell’area sul territorio comunale in località 
Tivoli Terme per tra le seguenti vie: - Via Vicenzo Bellini; -Via Giuseppe Verdi lato dx dal 
civico n.40 al civico n.80 incluso; -Via Giuseppe Verdi lato sx dal civico n.31 al civico n.49 
incluso; - via Domenico Scarlatti; -Largo Benedetti;

–   con  Bollettino  Criticità  Idrogeologica  ed  Idraulica  del  06.01.2026  il  Dipartimento  di 
Protezione Civile  ha previsto per la  giornata  del  06/01/2026,  per  il  nostro territorio,  un 
Livello di Allerta/Criticità “Rossa": "elevata criticità idraulica”;

Rilevato un miglioramento delle condizioni metereologiche e l’esaurirsi dei fenomeni indicati nel­
l’allerta sopra indicata e nelle seguenti;
Atteso inoltre che gli interventi di disostruzione  svolti dall’Ufficio Tecnico - Lavori Pubblici unita­
mente agli altri interventi svolti dai volontari della Protezione Civile comunale, hanno ripristinato le 
condizioni di normalità nelle zone alluvionate del territorio comunale;
Considerato quindi che sono venute meno le condizioni di emergenza che ne hanno determinato l’e­
manazione dei sopra menzionati provvedimenti sindacali contingibili ed urgenti;  



Richiamati:
 - il Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
 - il Decreto Legislativo 06 febbraio 2020, n. 4 recante “Disposizioni integrativa e correttive del  
Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1;
 - la Delibera di Consiglio Comunale n. 52  del 28/11/2016 di approvazione del Piano Comunale di 
Protezione Civile;
 - la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008;
  - il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ;

O R D I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, a far data 
dalla presente:

 
1) la revoca  dell' Ordinanza sindacale n. 2 del 05/01/2026 di costituzione del Cento Operativo 

Comunale per l’emergenza meteo idrogeologica-idraulica;
2) la revoca  dell' Ordinanza sindacale n. 3 del 05/01/2026 di evacuazione della popolazione 

nelle vie di Tivoli Terme ivi indicate;
3)  la conseguente chiusura del Centro Operativo Comunale (COC);
4) il  rientro  dei  cittadini  evacuati  nelle  rispettive  abitazioni  con  interruzione  dell'ospitalità 

presso le strutture alberghiere individuate dalla mattina del giorno 14/01/2026 ;
5) il  mantenimento  dello  stato  di  attenzione  e  monitoraggio  del  territorio  in  relazione  agli 

adempimenti  necessari  al  fine di  preservare la  necessaria  capacità  operativa  e  di  pronta 
reazione delle strutture del C.O.C.

  
DISPONE

1. Che la presente Ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito istituzionale della 
Città di Tivoli
2. Che la presente Ordinanza venga trasmessa, oltre che ai componenti del C.O.C., a:
- Al Prefetto di Roma (protocollo.prefrm@pec.interno.it)
-  All’Agenzia  di  Protezione  Civile  Regione  Lazio  (gostivoli@pec.libero.it; 
protcivilegostivoli@pec.libero.it; emepcnue112@pec.regione.lazio.it)
-All’ARES 118 (co-ares118-roma@pec.ares118.it);
-All’Arma dei Carabinieri (trm21281@pec.carabinieri.it; trm29271@pec.carabinieri.it);
-Alla ASL di Tivoli;
-Alla Croce Rossa Italiana (crivalledellaniene@pec.it);
-Al Dipartimento di Protezione Civile (protezionecivile@pec.governo.it);
- Alla Città Metropolitana di Roma Capitale (polizialocale@pec.cittametropolitanaroma.it);
-Alla Polizia di Stato (comm.tivoli.vm@pecps.it);
-Al Comando Vigili del Fuoco (com.salaop.roma@cert.vigilifuoco.it);
-Alle Associazioni di Volontariato della Protezione Civile presenti sul territorio comunale;
- Ai Settori  I, IV, VI, VII, VIII, IX, X.

Tivoli, lì 13/01/2026 IL SINDACO

mailto:gostivoli@pec.libero.it
mailto:trm21281@pec
mailto:protcivilegostivoli@pec.libero.it


F.TO MARCO INNOCENZI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 146 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 12 del 13/01/2026

Oggetto: REVOCA DELL’ORDINANZA N. 2 DEL 05/01/2026  AVENTE AD OGGETTO: “STATO DI 
EMERGENZA PER AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE. ATTIVAZIONE DEL C.O.C. CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER LA PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA; 
CRITICITÀ MODERATA – ALLERTA ARANCIONE”.CONTESTUALE REVOCA DELL`ORDINANZA n. 3 
DEL 05/01/2026 AVENTE AD OGGETTO “ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI 
EVACUAZIONE DI ABITANTI DA AREA A RISCHIO”

Dell'Ordinanza 12 del  13/01/2026, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 13/01/2026 LA SEGRETERIA DEL SINDACO

F.TO LA SEGRETERIA DEL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


